
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 38/2024  

pentru modificarea H.C.L. nr. 24/2024 privind aprobarea asocierii comunei Ozun cu 

municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Reci, comuna Chichiș, comuna Ilieni, comuna Arcuș, 

comuna Valea Crișului, comuna Ghidfalău, comuna Micfalău, comuna Bodoc, comuna  

Malnaș, comuna Bixad și comuna Moacșa, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „TRANSPORT METROPOLITAN SEPSI” 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 4682/22.04.2024, întocmit de secretarul general 

al comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 4683/22.04.2024 al primarului comunei Ozun, d-

na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 24/2024 privind aprobarea 

asocierii comunei Ozun cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Reci, comuna Chichiș, comuna 

Ilieni, comuna Arcuș, comuna Valea Crișului, comuna Ghidfalău, comuna Micfalău, comuna Bodoc, 

comuna  Malnaș, comuna Bixad și comuna Moacșa, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „TRANSPORT METROPOLITAN SEPSI”; 

 În baza prevederilor art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 89 alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 90, art. 91, art. 92, art. 

129 alin. (2) lit. e), coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c), art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă modificarea art. 3 alin. (1) din H.C.L. nr. 24/2024 privind aprobarea 

asocierii comunei Ozun cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Reci, comuna Chichiș, comuna 

Ilieni, comuna Arcuș, comuna Valea Crișului, comuna Ghidfalău, comuna Micfalău, comuna Bodoc, 

comuna  Malnaș, comuna Bixad și comuna Moacșa, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „TRANSPORT METROPOLITAN SEPSI”, care va avea următorul cuprins: 

 „ART. 3. – (1) Se aprobă alocarea sumei de 100 lei cu titlu de aport în numerar al comunei 

Ozun la constituirea patrimoniului inițial al Asociației.”  

 ART. 2. - Celelalte articole ale H.C.L. nr. 24/2024, rămân nemodificate. 

ART. 3. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei Ozun și 

Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 23 aprilie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ           

         KOVÁCS FERENC                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 


